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W naszym regionie dyskusje o 
śmieciach i sposobami ich utuli-
zacji są  równie burzliwe jak w 
innych częściach kraju. Wystar-
czy wspomnieć o koncepcjach 
związanych z  inwestycją jednej  
z wrocławskich firm w Nowej 
Wsi Legnickiej. Przed tym pro-
blemem jednak nie da się uciec. 
Najważniejsze aby rozwiązania 
były  nieuciążliwe dla mieszkań-
ców. Zakończyła się rekultywa-
cja dziewięciu składowisk od-
padów komunalnych na terenie 
Dolnego Śląska, w ramach pro-
jektu Dolnośląska Inicjatywa 
Samorządowa, zainicjowanego 
przez samorząd województwa i 
spółkę DAWG.  

Rekultywacja trwała około półtora 
roku i kosztowała ponad 19 mi-
lionów złotych. Składowiska  za-
mieniły się się w zielone wzgórza 
z wytyczonymi ścieżkami eduka-
cyjnymi i nie stwarzają już zagro-
żenia dla środowiska i ludzi. 

W regionie
Rekultywacji poddane zostały 
składowiska w gminach Prze-

mków, Mietków, Zgorzelec, Su-
lików, Polanica-Zdrój, Ziębice, 
Sobótka, Siechnice i Bystrzyca 
Kłodzka - łącznie teren o po-
wierzchni 21, 35 ha.  Składowiska 
zostały zabezpieczone, a ich wnę-
trza odgazowane i uszczelnione 
przed spływem deszczówki, która 
mogła wypłukiwać zanieczysz-
czenia, zatruwając wody grunto-
we, rzeki i  glebę.  Na zboczach 
wysypisk  posadzono rośliny i wy-
tyczono ścieżki edukacyjne.

Rekultywacji  podjęła się Dolno-
śląska Inicjatywa Samorządowa- 
spółka non profit utworzona przez 
Dolnośląską Agencję Współpracy 
Gospodarczej oraz gminy biorą-
ce udział w projekcie. DIS jest 
pierwszą tego rodzaju spółką, 
która z podjęła się takiego zada-
nia, wspólnie aplikując o środki z 
unijnego Programu Infrastruktura 
i Środowisko oraz Wojewódzkie-
go Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej we Wrocła-
wiu. Dofinansowanie do projektu 
wynosiło 85% kosztów kwalifi-
kowanych. To najwyższy z moż-
liwych poziomów. Generalnym 

wykonawcą prac rekultywacyj-
nych był Zakład Techniki Ochro-
ny Środowiska Foleko sp. z o.o. ze 
Świdnicy.

- Wstępnie zakładaliśmy, że pro-
jekt będzie kosztował ponad 32 
mln zł. Jednak dzieki pracy grupo-
wej, wspólnemu działaniu gmin, 
koszty udało się znacznie ogra-
niczyć i ostatecznie cały proces 
rekultywacji, budowy ścieżek i 
kampani edukacyjnej, która ma 
kształtować postawy proekolo-
giczne najmłodszych mieszkan-
ców regionu, kosztował tylko 19 
milionów  665 tys. 861 zł – pod-
kreśla Małgorzata Jarzynka, pre-
zes zarządu DIS.

Na Dolnym Śląsku...
...najpilniejsze prace rekultywa-
cyjne trzeba było wykonać w Po-
lanicy Zdrój, Bystrzycy Kłodzkiej, 
Przemkowie i Jędrzychowicach, 
gdzie składowiska groziły znaj-
dowały sie zbyt blisko domostw, 
rzek, na terenach chronionych 
czy - jak w przypadku Bystrzy-
cy Kłodzkiej - w strefie ochron-
nej zbiornika wód podziemnych 
Śnieżnik-Góry Bialskie, który ma 
strategiczne znaczenie w gospo-
darce wodnej kraju. 

 Do tej pory  w województwie 
zrekultywowanych zostało 37 % 
składowisk. 15 kolejnych gmin 
przygotowuje się do podjęcia prac. 

Zawonia i  Dobroszyce...
W październiku, z inicjatywy  za-
rządu województwa Dolnośląska 
Agencja Współpracy Gospodar-
czej wraz gminami zawiązała 
celową spółkę pod nazwą Dolno-
śląski Projekt Rekultywacji wzo-
rowaną na  Dolnośląskiej Inicjaty-
wie Samorządowej. Są to gminy: 
Chocianów, Dobroszyce, Grębo-
cice, Kłodzko, Malczyce, Mirsk, 
Oborniki Śląskie, Pęcław, Pieńsk, 
Strzelin, Świebodzice, Twardo-
góra, Wądroże Wielkie, Wisznia 
Mała i  Zawonia. DAWG w spółce 
reprezentuje samorząd wojewódz-
twa. Zadaniem spółki będzie jest 
dofinansowania, przygotowanie 
dokumentacji koniecznej do apli-
kacji o środki, przeprowadzenie 
niezbędnych analiz finansowych, 
przejęcie zarządzania składowi-
skami i realizacja projektu. Nie-
wątpliwą korzyścią dla gmin bio-

rących udział w przedsięwzięciu 
będzie m.in. obniżenie kosztów 
zarządzania składowiskami i kosz-
tów samej rekultywacji, a przede 
wszystkim rozwiązanie problemu 
nieczynnych wysypisk i uniknię-
cie ewentualnych sankcji ze stro-
ny UE. 

-To najbardziej rozsądna propo-
zycja skumulowanego działania. 
Co ważne, tworząc jedną, wspólną 
spółkę, gminy znacznie redukują 
koszty związane z obsługą przed-
sięwzięcia- prawną, merytoryczną 
czy związaną z zarządzaniem skła-
dowiskami – podkreśla Waldemar 
Kulaszka, Dolnośląski Wojewódz-
ki Inspektor Ochrony Środowiska.

Gminy udźwigną?
– Na terenie Dolnego Śląska jest 
jeszcze wiele składowisk ocze-

kujących na rekultywację. Samo-
dzielne wykonanie takich prac 
przekracza możliwości gmin bo-
wiem wymaga to dużych nakła-
dów i przez to wiele samorządów 
odkłada te prace na później. Środ-
ki unijne pozwalają na pokrycie 
znacznej części kosztów.  – za-
znacza Andrzej Jamrozik, prezes 
Dolnośląskiej Agencji Współpra-
cy Gospodarczej. Prezes Jamro-
zik dodaje, że unijne środki na 
tego rodzaju działania związane 
z ochroną środowiska kończą się 
w 2015 roku. Gminy, które ich 
nie pozyskają będą musiały samo-
dzielnie ponieść cały koszt zwią-
zany z rekultywacją.
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MŁODOŚĆ

Pani Anna Szczuka, po-
siada niezwykłe hobby. 
Od ponad pół wieku, 
wykonuje ona barwne 
kilimy przedstawiające 
scenki rodzajowe, na-
wiązujące do żywotów 
świętych i ważniejszych 
wydarzeń historycz-
nych.

Pani Szczuka, wykonywania 
wełnianych kilimów nauczy-
ła się od swojej babci Teodory. 
Początkowo były to niewielkie 
prace tkackie, przedstawiające 
jedynie figury geometryczne. Z 
biegiem lat, wzory makat i ki-
limów zawierały już scenki ro-
dzajowe, przeplatane wątkami 
martwej natury.

Jest to prawdziwa przygoda
Początkowo wykonywanie ki-
limów, zabierało mi mnóstwo 
czasu, chociaż wzorowałam się 
jedynie na prostych figurach ma-
tematycznych. Dopiero po kilku 
latach, postanowiłam wykonać 
coś bardziej precyzyjnego, toteż 
motywem zdobniczym mojego 

kilimu, który ofiarowałam księ-
dzu proboszczowi z pobliskiej 
parafii, była kopouła w światy-
ni jerozolimskiej. Pierwszym 
odbiorcą moich kilimów była 
moja babcia Teodora, która na 
początku XX stulecia, zamówie-
nia na swoje prace miała nawet z 
Paryża. Dziś robię moje kilimy 
dla znajomych i na zamówienia 
z Wiednia. Wykonanie takiego 
kilimu, nie należy do łatwych. 
Przede wszystkim, należy do-
kładnie poznać mechanizm 
działania drewnianego krosna, 
na którym wykonuje się wełnia-
ne sukna. Zanim przystąpię do 
pracy tkackiej, muszę dokładnie 
sprawdzić krosno, by ewentual-
nie usunąć usterkę. Wcześniej 
jednak nici, z których będę 
wykonywała kilim, muszą być 
rozprostowane na motowidłach. 
Następnie nici te naplata się na 
tak zwaną mondlicę, a dopiero z 
niej na wrzeciono, które podaje 
je podczas pracy tkackiej do kro-
sna. Każdy jego element, musi 
idealnie do siebie pasować. Gdy 
nastąpi jakaś usterka mechanicz-
na, nici szarpią się i przerywają 
na krótkie kawałki. 

Z koneckiego tartaku
Krosno, na którym pracuje pani 
Anna, ma już ponad sto lat. Jest 
ono wykonane z bukowego 
drewna, w Tartaku Iwana Tur-
czyna, w Końskich. Mimo tego, 
że krosno na którym pracuję jest 
stare, stanowi ono dla mnie nie-
oszacowaną wartość pamiątki 
rodzinnej. Aby moja babcia, je 
sobie zakupiła, musiała sprze-
dać krowę i dwa srebrne pier-
ścionki. Jednak by nauczyć się 
pracy tkackiej, pobierała nauki 
u swojej sąsiadki, która również 
nie robiła tego bezinteresow-
nie. Wiekowe krosno, wymaga 
ciągłego przeglądu i naprawy. 
Zajmuje się tym mąż pani Anny, 
Stefan.

Ja konserwuję krosno dla żony
Praca przy konserwacji krosna, 
należy do bardzo żmudnych i 
czasochłonnych. Złożone jest 
ono z maleńkich trybików i 
śrubek, które dość często od-
mawiają posłuszeństwa. Naj-
więcej problemu jest wówczas, 
gdy któraś z tych śrub pęknie i 
należy dokupić inną. Niestety, 
dzisiejsze sklepy nie prowadzą 
sprzedaży części do krosna. Tak 
więc podczas konserwacji, mu-

szę wykorzystać te śruby i haki, 
które są dostępne w sklepie. 
Mimo takich kłopotów, bardzo 
lubię pracować przy naprawie 
tego krosna. Jest to dla mnie 
czas relaksu i odpoczynku.

Kilimy w Warszawie
- Prowadzę w Warszawie Klub 
Literacki, „ Wena”. Na spotkania 
członków klubu, wynajmuję nie-
wielką salkę, którą zdobią kilimy 
pani Ani. Ich wielobarwność i 
tematyka, sprawiają odpowiedni 
klimat naszych spotkań. Sceny z 
żywotów świętych i na przykład 
z bitwy pod Głogowem, przed-
stawiane w pracach pani Anny, 

niejednokrotnie nawiązują do 
tematów wierszy i liryków, któ-
re są autorstwa członków Klubu 
Literackiego – dopowiada Jolan-
ta Zaborek.

Nie zawsze coś co jest stare, 
powinno być uważane za prze-
żytek. Ponad stuletnie krosno w 
Skarżysku, służy po dzień dzi-
siejszy do wyrobu makat i kili-
mów, które trafiają w ręce praw-
dziwych koneserów sztuki.

EWA 
MICHAŁOWSKA- WALKIEWICZ

Patriotyzm przede wszystkim

Spadki temperatur, 
przegrzanie lub wyzię-
bienie organizmu sprzy-
jają osłabieniu odporno-
ści. Zima jest okresem, 
w którym bardzo często 
dopadają nas infekcje 
górnych i dolnych dróg 
oddechowych Dodat-
kowo jest to czas, kiedy 
o swoim istnieniu daje 
znać astma oskrzelowa. 
Jak rozpoznać objawy 
astmy i nie pomylić jej z 
zapaleniem oskrzeli? 

Okazuje się, że astma oskrzelo-
wa jest najczęstszą przewlekłą 
chorobą układu oddechowego, 
a według badań epidemiolo-
gicznych, obecnie cierpi na nią 
co piąte dziecko i co dziesią-
ty dorosły. Wczesne wykrycie 
choroby umożliwia wprowa-
dzenie odpowiedniego leczenia. 
Astma jest niezwykle trudna do 
zdiagnozowania – zwłaszcza w 
okresie zimowym, kiedy bardzo 

często jej objawy mylone są z 
zapaleniem oskrzeli. 

Rozszyfruj objawy
Astma to przewlekła choroba 
układu oddechowego. Do jej 
najczęstszych objawów należy 
uczucie duszności i ciężkości 
po wysiłku fizycznym, świsz-
czący oddech oraz kaszel, który 
pojawia się zwłaszcza w nocy, 
w reakcji na zimne powietrze, 
ostre zapachy czy dym tytonio-
wy. 

– Objawy te występują z powo-
du nagłego zwężenia oskrzeli, 
które jest przyczyną zaburzeń 
przepływu powietrza do płuc 
w czasie wdechu oraz z płuc 
w czasie wydechu – mówi dr 
Anna Bittner-Kowalczyk z po-
znańskiego szpitala MedPo-
lonia. – Zmiany w oskrzelach 
sprawiają, że astmatycy są bar-
dziej podatni na czynniki draż-
niące drogi oddechowe, w tym 
również na zimne powietrze, 
które zwiększa produkcję śluzu, 
ale jednocześnie zwiększa jego 
gęstość – wyjaśnia. 

Zapalenie oskrzeli atakuje dol-
ne drogi oddechowe i najczę-
ściej zaczyna się drażniącym, 
suchym kaszlem, który następ-
nie przechodzi w kaszel mokry. 
– Objawy mogą przypominać 
zwykle przeziębienie lub gry-
pę, jednak ostremu zapaleniu 
oskrzeli może towarzyszyć 
osłabienie organizmu, gorącz-
ka, płytki oddech, katar, ból 
gardła, ból głowy, bóle mięśni 
i stawów – mówi dr Anna Bit-
tner-Kowalczyk. Dodatkowo 
chorzy mogą skarżyć się na 
uczucie duszności, świszczący 
oddech, ucisk lub bóle w klatce 
piersiowej, czyli objawy podob-
ne do astmy. 

Jak się chronić? 
 Osoby chorujące na astmę, 
powinny unikać wilgoci, chro-
nić się przed pleśnią, omijać 
miejsca stale zadymione oraz 
nie dopuścić do zakażeń dróg 
oddechowych. Chorzy muszą 
także wystrzegać się oziębienia 
organizmu oraz unikać środo-
wiska, w którym będą naraże-
ni na wdychanie toksycznych 

substancji. Ważne jest również 
omijanie suchych, klimatyzo-
wanych pomieszczeń. 

Natomiast, aby nie doprowa-
dzić do zapalenia oskrzeli, po-
winniśmy na samym początku 
infekcji stosować środki prze-
ciwgorączkowe i przeciwza-
palne, nawilżać oraz wietrzyć 
pomieszczenia, w których 
przebywamy, a także chronić 
się przed zanieczyszczeniami i 
kontaktem z czynnikami wywo-
łującymi reakcje alergiczne.

Bez pomocy 
specjalisty ani rusz 
Aby odpowiednio leczyć astmę 
oskrzelową konieczna jest wi-
zyta u specjalisty, który prze-
prowadzi z pacjentem wywiad 
oraz wykona niezbędne bada-
nia. 

– Najczęściej zaleca się wyko-
nanie badania czynnościowego 
układu oddechowego, czyli spi-
rometrii, a także testów skór-
nych oraz zdjęć rentgenow-
skich klatki piersiowej – mówi 

dr Anna Bittner-Kowalczyk   
– Podstawą leczenia astmy 
oskrzelowej są wziewne sterydy 
stosowane do wyciszenia nadre-
aktywności oskrzeli. 

W przypadku zapalenia oskrze-
li sposób leczenia zależy od 
tego, z jakim rodzajem choroby 
mamy do czynienia. 

– Wirusowe zapalenie oskrzeli 
rozwija się nawet w ciągu 24 
godzin. W przypadku, gdy nie 
wystąpi gorączka podawane są 
tylko leki wykrztuśne. Przy za-
paleniu oskrzeli należy spędzić 
kilka dni w łóżku oraz dobrze 
wypocząć. Jeśli podczas choro-
by wystąpi gorączka oraz bóle 
mięśni i stawów dodatkowo do 
leczenia dołączane są leki prze-
ciwgorączkowe oraz przeciw-
zapalne – wyjaśnia dr Anna Bit-
tner-Kowalczyk. W przypadku 
powrotów infekcji zalecane jest 
wprowadzenie antybiotykote-
rapii. Podczas terapii powinni-
śmy spożywać więcej płynów. 
Pomocne są również inhalacje, 
które ułatwiają oddychanie i 
oczyszczają drogi oddechowe.

(ltm)

Odetchnij zimą na zdrowie 



WAŻNE

Rok, w którym mi-
nęło 70 lat od powro-
tu Dolnego Śląska 
do Polski, minął bez 
prawie żadnych, od-
noszących się do tej 
rocznicy, państwo-
wych uroczystości.

 O rocznicy tej pamiętały 
niezależne organizacje pa-
triotyczne, jubileuszowe 
obchody zamknęły się w 
murach kościołów i jedy-
nie kilku szkół. 

Wyjątek jednak 
potwierdzający regułę
Jednym z wyjątków była 
sesja poświęcona Siedem-
dziesięcioleciu Nauki Pol-
skiej we Wrocławiu. Już 
sama jednak nazwa tego 
wydarzenia wprowadza 
w błąd. Polska nauka ma 
przecież nad Odrą rodo-
wód o wiele dłuższy. Dość 
przypomnieć, że pierwszy 
nasz uczony światowej sła-
wy żył w XIII w. i pocho-
dził z Legnicy, pierwszą 
szkołę ukończył we Wro-
cławiu i na tej ziemi spędził 
większą część życia. Jakiej 
narodowości był Witeon, 
uczony o którym mowa, 
wątpliwości nie było na 
uniwersytecie w Padwie, 
gdzie zapisany został jako 
„wratislawiensis, Polono-
rum”. Zasłynął m.in. trak-
tatami z optyki, pierwszym 
w dziejach naukowym 
opisem oka, traktatami z 
nauk ścisłych i przekłada-
mi, bez których nie było-
by dzieł Rogera Becona. 
Do Witelona odwoływa-
li się m.in. Leonardo da 
Vinci i Johannes Kepler. 
Wrocławianinem był też 
pierwszy w dziejach orien-
talista Benedykt Polak a 
w późniejszych wiekach 
nie brakowało też polskich 

wrocławian kierujących 
katedrami tutejszego Uni-
wersytetu, do których na-
leżał XIX-wieczny rek-
tor tej uczelni Władysław 
Nehring czy językoznawca 
Wojciech Cybulski. 

Mikulicz
Jedną z największych po-
staci medycyny w tym 
samym stuleciu był Jan 
Mikulicz – Radecki, tak-
że działający we Wrocła-
wiu. I władz miasta i jego 
mediów największego za-
sięgu ten nadzwyczajny 
dorobek za bardzo jednak 
nie interesuje. A przecież 
ranga tego dziedzictwa w 
każdym mieście posiada-
jącym elitę godną swego 
miana owocowałaby po-
mnikami i innymi sposoba-
mi głośnego kultywowania 
tak chwalebnych tradycji. 
Czyżby niemieckie granty 
i wyróżnienia w rodzaju 
przyznawanej przez rząd 
Saksonii Kulturalnej Na-
grody Śląska były aż tak 
godne pożądania, że lepiej 
skupiać się na apoteozie 
kolejnych czwartorzęd-
nych wątków dziedzictwa  
niemieckiego a najbardziej 
doniosłe osiągnięcia pol-
skie – uparcie skazywać na 
zapomnienie?

Historia jest dobra, o ile 
nie polska?
W III RP dorobiliśmy się 
sporych obszarów narodo-
wej pamięci, konsekwent-
nie z niej eliminowanych. 
Pierwszą ofiarą modelu 
historii najnowszej, kre-
owanego przez środowi-
ska w 1989 roku uprzy-
wilejowane dostępem do 
mediów dużego zasięgu, 
padły nurty opozycji bli-
żej nie związanej ani z 
Wałęsą (głoszącym, że 
„sam obalił komunę”) czy 
z niby - opozycjonistami 

rodem z KPP i PZPR-u. 
W miejsce np. skazanej na 
zapomnienie Solidarności 
Walczącej wyczarowywa-
no rzekomych herosów, 
którym bezceremonialnie 
przypisywano cudzy do-
robek. Dziesięciolecia ba-
dań, prowadzonych m.in. 
przez zespoły IPN coraz 
częściej oddają dziś jednak 
sprawiedliwość rzeczywi-
stym bohaterom. Miejmy 
nadzieję, że nadejdzie też 
kres rugowaniu polskiej 
historii z przestrzeni pu-
blicznej takich miast, jak 
np. Wrocław. Tablice pa-
miątkowe na jego murach 
przypominać dziś potrafią, 
że w danym miejscu stał 
kiedyś dom, w którym kil-
ka tygodni spędził E.M. 
Weber. W takim upamięt-
nianiu może i nie byłoby 
niczego dziwnego, gdyby 
nie fakt, że w historycznej 
części Wrocławia stoją ka-
mienice, które przez całe 
lata były domami najważ-
niejszych postaci polskiej 
historii. Takich, jak autor 
narodowego hymnu Józef 
Wybicki czy  wielkie hu-
manista i rektor Akademii 
Krakowskiej Jan Thurzo. 
Te jednak fakty z dziejów 
dolnośląskiej stolicy – upa-
miętniane w niej nie są. 

 Od początku...
... lat dziewięćdziesiątych 

duża część nowych elit, 
kupowana niemieckimi 
zaszczytami, grantami, 
medalami- szybko zaprzę-
żona została do rydwanów 
obcej polityki historycz-
nej. Doczekaliśmy czasów, 
w których przypominanie 
najbardziej oczywistych 
faktów z dziejów Wrocła-
wia czy Dolnego Śląska 
zwalczane jest huraganem 
szyderstw, generowanym 
przez media tzw. głównego 
nurtu. Skutkiem tego we 
Wrocławiu nie mógł stanąć 
pomnik Bolesława Krzy-
woustego a pomnik Bole-
sława Chrobrego jest ce-
lem ataków posuwających 
się nawet do wniosków o 
jego usunięcie ze swojego 
miejsca. Występujący w 
roli mentorów krzewicie-
le zafałszowanego obrazu 
dziejów posuwać się potra-
fią do aroganckich pytań o 
związki Chrobrego z histo-
rią miasta. I tu coraz czę-
ściej okazuje się, że skut-
ki polityki przemilczeń i 
przekłamań nie są jeszcze 
zgodne z oczekiwaniami. 
Faktowi, że pierwszy ko-
ronowany władca Polski 
należy do najściślejszego 
grona postaci, których rola 
w dziejach Wrocławia była 
zdecydowanie największa, 
trudno przecież zaprze-
czyć.  Być może przemil-
czenie rocznicy powrotu 

Dolnego Śląska do Polski 
będzie jednym z ostatnich 
akordów polityki, której 
przejawem były np. poja-
wiające siew prasie pomy-
sły nazwania jednej z wro-
cławskich alei imieniem 
Richthofena (autorzy tego 
konceptu nie sprecyzowa-
li jednak, czy chodziło im 
o Czerwonego Barona czy 
dowódcę Legionu Condor, 
wsławionego zbombardo-
waniem Guerniki). Podob-
nie w swym „szale pronie-
mieckości” przedobrzyli 
inicjatorzy nadania jednej 
z podopolskich szkół imie-
nia Fritza Habera. Co 
prawda był on pochodzą-
cym z tej części kraju lau-
reatem Nagrody Nobla, ale 
zapamiętany zostanie jed-
nak głównie jako twórca 
narzędzi przeznaczonych 
do zadawania mordu wy-
jątkowo licznym rzeszom 
ludzi – iperytu i cyklonu 
B. Miejmy więc nadzieję, 
że  tak „przeszarżowana” 
niemiecka narracja histo-
ryczna zacznie wreszcie 
ustępować na rzecz przy-
pominania o tych faktów z 
przeszłości regionu, które 
tak pracowicie eliminowa-
no w minionym ćwierć-
wieczu.

Artur 
Adamski

ROCZNICE WYMAZYWANE Z PAMIĘCI

NAJTANIEJ W REGIONIE

SPRAWDŹ NAS! 
WYŚLIJ ZAPYTANIE O CENĘ

Mediama Wrocław zaprasza.
Tel. kom. 531 642 792    E-mail: mediama@vp.pl
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KALEJDOSKOP

Wójt Gminy Pielgrzymka stosownie 
do art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 
sierpnia 1997r. o gospodarce nieru-
chomościami (Dz. U. z 2015 r. poz. 
782 z późn. zm.) informuje, że na 
tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy w 
Pielgrzymce wywieszono na okres 21 
dni , Zarządzenie Nr  80/2015Wójta 
Gminy Pielgrzymka z dnia 13 listo-
pada 2015 r. w sprawie ogłoszenia 
wykazu dla pomieszczeń biurowych 
przeznaczonego do wydzierżawienia 
w trybie bezprzetargowym.

OGŁOSZENIE

Wójt Gminy Miłkowice informuje, że 
w siedzibie Urzędu Gminy Miłkowi-
ce, dnia 18 listopada br., na okres 21 
dni, zostały wywieszone wykazy nr 
42/2015 oraz 43/2015 nieruchomości  
przeznaczonych do dzierżawy i sprze-
daży.
Szczegółowe informacje można uzy-
skać pod numerem telefonu 76 88 71 
210 lub 76 88 71 212.

 Wójt Gminy Miłkowice 
(-) Dawid Stachura

O G Ł O S Z E N I E

Stosownie do art. 35 ust. 1 ustawy z 
dnia 21 sierpnia 1997 roku o gospodar-
ce nieruchomościami (Dz. U. z 2015, 
poz. 782 j.t. ) Wójt Gminy Zagrodno 
informuje, że na tablicy ogłoszeń w 
Urzędzie Gminy Zagrodno został wy-
wieszony do publicznej wiadomości 
na okres 21 dni wykaz nieruchomości 
przeznaczonej do dzierżawy ( załącz-
nik do zarządzenia nr 0050.57.2015 
Wójta Gminy Zagrodno z dnia 17 li-
stopada 2015 roku).

Burmistrz Przemkowa informuje, 
że w siedzibie Urzędu Miejskiego w 
Przemkowie przy ul. Plac Wolności 
25 wywieszono wykaz nieruchomo-
ści przeznaczonej do dzierżawy pod 
garaż w drodze bezprzetargowej - 
część działki oznaczona numerem 
geodezyjnym 806/9 o pow. 12 m2 
położona w obrębie Przemkowa 
stanowiący załącznik do Zarzą-
dzenia Burmistrza Przemkowa Nr 
134/15 z dnia 03 listopada 2015 r.

BIURO  
OGŁOSZEŃ 

GAZETY  
PIASTOWSKIEJ
TEL. 602 49 84 25  

reklama@e-piastowska.pl  

www.e-piastowska.pl

WÓJT GMINY ZAGRODNO 
OGŁASZA 

I przetarg ustny ograniczony na dzierżawę gruntów rolnych położonych we wsi Łukaszów, stanowiących własność Gminy Zagrodno.

Przetarg ogranicza się do rolników indywidualnych, w rozumieniu przepisów o kształtowaniu ustroju rolnego, zamierzających powiększyć 
gospodarstwo rodzinne, jeżeli mają oni miejsce zamieszkania w gminie, w której położona jest nieruchomość wystawiana do przetargu.

Przedmiot przetargu
Działki oznaczone numerami :142/1, 142/2, 142/3, 142/4, 142/5, 142/6, 142/7, 
142/8, 142/9,142/10, 142/11, 142/12, 142/13, 142/14, 142/15, 142/16, 142/17, 
142/18, 142/19, 142/20, 142/21, 142/22, 142/23, 142/24, 142/25, 142/26, 142/27, 
142/28, 142/29, 142/30, 142/31, 142/32, 142/33, 142/34, 142/35, 142/36, 142/37, 
142/38, 142/39, 142/40, 142/41, 142/42, 142/43, 142/44, 142/45, 142/46, 142/47, 
142/48, 142/49, 142/50, 142/51, 142/52, 142/53, 142/54, 142/55, 142/56, 142/57, 
142/58, 142/59, 142/60, 142/61,142/62 142/63, 142/64, 142/65, 142/66, 142/67, 
142/68, 142/69, 142/70, 142/71, 142/72, 142/73, 142/74, 142/75, 142/76, 142/77, 
142/78, 142/79, 142/80, 142/81,142/82, 142/83, 142/84, 142/85, 142/86, 142/87, 
142/88, 142/89, 142/90, 142/91, 142/92, 142/93, 142/94, 142/95, 142/96, 
142/97, 142/98, 142/99, 142/100, 142/101, 142/102, 142/103, 142/104, 142/105, 
142/106, 142/107, 142/108, 142/109, 142/110, 142/111, 142/112, 142/113, 
142/114,142/115, 142/116, 142/117, 142/118, 142/119, 142/120, 142/121, 
142/122, 142/123, 142/124, 142/125, 142/126, 142/127, 142/128, 142/129, 
142/130, 142/131 142/132, 142/133, 142/134, 142/135, 142/136, 142/137, 
142/138, 142/139, 142/140, 142/141, 142/142,142/143, 142/144, 142/145, 
142/146 o łącznej powierzchni 25,3780 ha,

- sposób zagospodarowania : nieruchomość wykorzystywana rolniczo,
- cena wywoławcza rocznej stawki czynszu za dzierżawę gruntu : 3q pszenicy za 
1 ha ( 76,13 q pszenicy za powierzchnię 25,3780 ha),
- wysokość wadium : 522 zł,
- KW – LE1Z/00013608/3

Powyższe nieruchomości objęte są miejscowym planem zagospodarowania prze-
strzennego uchwalonego  Uchwałą nr XVI/97/08 Rady Gminy Zagrodno z dnia 
30.04.2008 r. pod lokalizację zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej z usługa-
mi.

W przetargu mogą brać udział osoby fizyczne spełniające warunki określone w 
przepisach ustawy z dnia 11 kwietnia 2003 r. o kształtowaniu ustroju rolnego ( 
Dz. U z 2012 r., poz. 803 z późn. zm. ) , które są rolnikami, posiadającymi gospo-
darstwo rolne położone w Gminie Zagrodno.

„ Rozporządzenie Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 stycznia 2012 r. w 
sprawie kwalifikacji rolniczych posiadanych przez osoby wykonujące działalność 
rolniczą ( Dz. U z 2012 r. poz. 109 ) :

§ 6. 1. Dowodem potwierdzającym posiadanie kwalifikacji rolniczych, o których 
mowa w art. 6 ust. 2 pkt 2 lit. a ustawy, w zakresie wykształcenia rolniczego:
 1) wyższego - jest dyplom ukończenia studiów pierwszego stopnia, drugiego 
stopnia lub jednolitych studiów magisterskich na kierunku wymienionym w § 2;
 2) średniego - jest świadectwo lub dyplom ukończenia szkoły kształcącej w za-
wodzie wymienionym w § 3 pkt 1 albo - w przypadku gdy na świadectwie ukoń-
czenia szkoły brak jest informacji o zawodzie - świadectwo ukończenia szkoły 
wraz z zaświadczeniem, o którym mowa w § 3 ust. 7 rozporządzenia Ministra 
Edukacji Narodowej z dnia 28 maja 2010 r. w sprawie świadectw, dyplomów 
państwowych i innych druków szkolnych (Dz. U. Nr 97, poz. 624), potwierdzają-
cym, że absolwent kształcił się w zawodzie wymienionym w § 3 pkt 1;
 3) zasadniczego zawodowego - jest świadectwo ukończenia szkoły z uzyskanym 
tytułem wykwalifikowanego robotnika lub dyplom ukończenia szkoły z tytułem 
wykwalifikowanego robotnika albo dyplom uzyskania tytułu zawodowego lub 
dyplom potwierdzający kwalifikacje zawodowe, w zawodzie wymienionym w 
§ 3 pkt 2.
2. Dowodem potwierdzającym posiadanie kwalifikacji rolniczych, o których 
mowa w art. 6 ust. 2 pkt 2 lit. b ustawy, w zakresie tytułu kwalifikacyjnego lub 
tytułu zawodowego, lub tytułu zawodowego mistrza w zawodzie przydatnym do 
prowadzenia działalności rolniczej, jest świadectwo z tytułem wykwalifikowa-
nego robotnika lub dyplom z tytułem mistrza, w zawodzie wymienionym w § 
5, wydane przez państwową komisję egzaminacyjną, lub świadectwo albo za-
świadczenie ukończenia trzech stopni zespołu przysposobienia rolniczego, albo 
świadectwo ukończenia szkoły przysposobienia rolniczego.
3. Dowodem potwierdzającym posiadanie kwalifikacji rolniczych, o których 
mowa w art. 6 ust. 2 pkt 2 lit. c ustawy, w zakresie:
 1) wykształcenia innego niż rolnicze, w przypadku wykształcenia:
a) wyższego - jest dyplom ukończenia studiów pierwszego stopnia, drugiego 

stopnia lub jednolitych studiów magisterskich na kierunku innym niż wymie-
niony w § 2,
b) średniego - jest świadectwo ukończenia liceum ogólnokształcącego, liceum 
profilowanego, liceum technicznego, średniego liceum zawodowego albo świa-
dectwo lub dyplom ukończenia szkoły prowadzącej kształcenie zawodowe, dają-
cej wykształcenie średnie,
c) zasadniczego zawodowego - jest świadectwo ukończenia szkoły prowadzącej 
kształcenie zawodowe, dającej wykształcenie zasadnicze zawodowe;
2) ukończenia studiów podyplomowych związanych z rolnictwem - jest świadec-
two ich ukończenia wraz z wykazem przedmiotów objętych programem studiów 
oraz ich wymiarem godzinowym.
4. Dowodem potwierdzającym posiadanie kwalifikacji rolniczych, o których 
mowa w art. 6 ust. 2 pkt 2 lit. d ustawy, w zakresie:
 1) wykształcenia podstawowego - jest świadectwo ukończenia szkoły podsta-
wowej;
 2) gimnazjalnego - jest świadectwo ukończenia gimnazjum;
 3) zasadniczego zawodowego - jest świadectwo ukończenia szkoły prowadzącej 
kształcenie zawodowe, dającej wykształcenie zasadnicze zawodowe.

§ 7. Dowodem potwierdzającym posiadanie kwalifikacji rolniczych, o których 
mowa w art. 6 ust. 2 pkt 2 lit. b-d ustawy, w zakresie posiadanego stażu pracy w 
rolnictwie, przy:
 1) podleganiu ubezpieczeniu społecznemu rolników - jest zaświadczenie wła-
ściwej jednostki organizacyjnej Kasy Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego;
 2) prowadzeniu przez osobę przejmującą gospodarstwo rolne działalności rolni-
czej w gospodarstwie rolnym o łącznej powierzchni użytków rolnych wynoszącej 
co najmniej 1 ha będącym:
a) jej własnością - jest:
– akt notarialny,
– prawomocne orzeczenie sądu,
– wypis z księgi wieczystej,
– wypis z ewidencji gruntów i budynków,
– zaświadczenie właściwego wójta (burmistrza lub prezydenta miasta),
– inne dokumenty, w tym oświadczenia, potwierdzające łączną powierzchnię, 
położenie i stan prawny posiadanego gospodarstwa rolnego,
b) przedmiotem użytkowania wieczystego - jest jeden z dokumentów wymienio-
nych w lit. a tiret pierwsze-czwarte,
c) przedmiotem dzierżawy - jest jeden z dokumentów wymienionych w lit. a tiret 
pierwsze-czwarte lub kopia umowy dzierżawy z datą pewną;
 3) zatrudnieniu w gospodarstwie rolnym na podstawie umowy o pracę lub spół-
dzielczej umowy o pracę, przy wykonywaniu pracy związanej z prowadzeniem 
działalności rolniczej - jest świadectwo pracy;
 4) wykonywaniu pracy związanej z prowadzeniem działalności rolniczej w cha-
rakterze członka spółdzielni produkcji rolnej - jest zaświadczenie o wykonywa-
niu pracy;
 5) odbyciu stażu, o którym mowa w art. 53 ust. 1 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 
r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2008 r. Nr 69, 
poz. 415, z późn. zm.3)), obejmującego wykonywanie czynności związanych z 
prowadzeniem działalności rolniczej - jest zaświadczenie o odbyciu stażu.

Warunkiem zakwalifikowania do uczestnictwa w przetargu 
jest złożenie w terminie do dnia 07 grudnia 2015 r. przez 
zainteresowanego przetargiem, w siedzibie Urzędu Gminy 
Zagrodno ( sekretariat ) dowodów potwierdzających speł-
nienie n/w kryterium :

- Oświadczenia, iż jest właścicielem lub dzierżawcą nieruchomości rolnych i na-
byta nieruchomość stanowić będzie z posiadanym areałem gospodarstwa rodzin-
nego zorganizowaną całość gospodarczą, o powierzchni nie przekraczającej 300 
ha użytków rolnych ( własnych i dzierżawionych ),
- Dokument potwierdzający posiadanie kwalifikacji rolniczych,
- Oświadczenie o osobistym prowadzeniu gospodarstwa rolnego o określonej 
wielkości, potwierdzonego przez Wójta Gminy,
- zaświadczenie o zameldowaniu na pobyt stały na terenie Gminy Zagrodno, 
- potwierdzenie wniesienia wadium.

Komisja przetargowa po weryfikacji złożonych dokumentów, ustali kandydatów 
spełniających warunki dopuszczające do udziału w przetargu ograniczonym.
Lista osób zakwalifikowanych do udziału w przetargu zostanie wywieszona na 
tablicy ogłoszeń Urzędu Gminy Zagrodno w dniu  10 grudnia 2015 r.

WARUNKI PRZETARGU

1. Przetarg odbędzie się w dniu 14 grudnia 2015 r. o godz. 10.00 w siedzibie 
Urzędu Gminy Zagrodno w pok nr 5,
2. Warunkiem przystąpienia do przetargu jest :
– zakwalifikowanie przez komisje przetargową do uczestnictwa w przetargu,
-  wniesienie wadium przelewem na konto Urzędu Gminy Zagrodno nr 27 8658 
0009 0017 3544 2000 0040 najpóźniej do dnia  07 grudnia 2015 r. włącznie, z 
adnotacją przetarg ustny ograniczony na dzierżawę gruntów rolnych w Łuka-
szowie dz. nr od 142/1 do 142/146.  Za datę wniesienia wadium uważa się datę 
wpływu środków pieniężnych na konto,
- pisemne oświadczenie o zapoznaniu się z przedmiotem i warunkami przetargu,
3. Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który wygrał 
przetarg od zawarcia umowy dzierżawy.
4. Wadium wpłacone przez uczestnika, który wygrał przetarg zaliczone zostanie 
na poczet czynszu dzierżawnego.
5. Wadium wpłacone przez uczestnika, który przegra przetarg podlega zwrotowi 
w ciągu trzech dni od odwołania lub zamknięcia przetargu.
6. Cena osiągnięta w przetargu stanowi podstawę naliczenia czynszu dzierżaw-
nego.
7. Umowa dzierżawy zostanie zawarta na okres dwóch lat . Gmina Zagrodno 
zastrzega sobie prawo wypowiedzenia umowy za 3 – miesięcznym okresem wy-
powiedzenia, w przypadku zmiany przeznaczenia gruntu oraz może być wypo-
wiedziana przez wydzierżawiającego przed upływem terminu, na który została 
zawarta po uprzednim 6 – miesięcznym okresem wypowiedzenia przez Wydzier-
żawiającego w przypadku wystąpienia istotnych zmian, okoliczności powodują-
cych, iż przedmiot dzierżawy stanie się Wydzierżawiającemu niezbędny z powo-
du realizacji celów zawartych w Uchwale nr XVI/97/08 Rady Gminy Zagrodno z 
dnia 30.04.2008 r.  ., bądź dla innych ważnych celów.
8. Termin wnoszenia czynszu dzierżawnego  : do 30 września każdego roku.
9.  Dzierżawca zobowiązany będzie do ponoszenia, oprócz czynszu dzierżaw-
nego wszelkich obciążeń publiczno – prawnych związanych z przedmiotem 
dzierżawy, a obciążających, zgodnie z przepisami, właściciela lub posiadacza 
nieruchomości, w tym podatku od nieruchomości, podatku rolnego i leśnego oraz 
innych obciążeń związanych z jego posiadaniem, w tym kosztów ubezpieczenia 
obowiązkowego.
10. W umowie dzierżawy zostanie zawarta klauzula, że Wydzierżawiający nie 
zwraca nakładów czy jakichkolwiek kosztów związanych z zagospodarowaniem 
dzierżawionej nieruchomości bez względu na czas rozwiązania umowy oraz nie 
zalicza ich na poczet czynszu.
11. Koszty ewentualnego wznowienia granic ponosi dzierżawca.
12. Wydanie przedmiotu dzierżawy ze względu na bezumowne korzystanie na-
stąpi po dokonaniu zbioru płodów rolnych, tj. najpóźniej do dnia 30 września 
2016 r. Odszkodowanie za bezumowne korzystanie oraz należny podatek rolny 
do tego czasu będzie ponosił Bezumowny Użytkownik. Dzierżawca zobowiąza-
ny będzie do uiszczania czynszu oraz należnego podatku rolnego od momentu 
wydania przedmiotu dzierżawy.

Wójt Gminy Zagrodno może odwołać ogłoszony przetarg z uzasadnionej przy-
czyny informując o tym niezwłocznie w formie właściwej dla ogłoszenia o prze-
targu.

Szczegółowych informacji dot. przedmiotowych nieruchomości można uzyskać 
w Urzędzie Gminy Zagrodno, pok. nr 23 lub telefonicznie 76 8773 396 wew. 106

                                                                                            Wójt Gminy Zagrodno
                                                                                                  Tadeusz Szklarz


